[Widmung an König Johann Sigismund]

Serenissimo Principi ac Domino, Domino Joanni Secundo, Dei Gratia electo Regi Hungariae Dalmatiae, Croaciae etc., Domino nostri Semper Clementissimo Salutem Dixit.

Sapientissimus et Optimus Poeta Homerus in Illiade narrans Achillem in aureo suo clipeo coelestium orbium imagines, Vrsam, Orionem, Pleyades, Arctoam et Meridianam coeli plagam, summa arte fabricatas, ac exculptas habuisse, et ad cytharam virorum fortium exempla et laudes cecinisse, proculdubio significare uoluit sapientiam Regibus, Principibus et haeroico generi praecipue conuenientem esse cognoscere doctrinam de motibus syderum,

intelligere annorum et mensium interualla, considerare imperiorum ordinem et mutationes, ac retinere necessaria praecipuarum rerum memoriam, Quae actae sunt inde usque ab initio generis humani. Duabus enim rebus tota hominum vita potissimum regitur, praeceptis scilicet et exemplis. Ac vtrumque non ex alio poemi melius, quam ex hystorijis depromi potest. Hae enim multa illustria praecepta multasque honestas leges vitae gubernatrices in sese continent, et insignia exempla virtutum et vitiorum. Eorumque praemia et poenas ob oculos proponunt. Ideo et Cicero in 2. libro De oratore, historiam vitae magistram esse grauissimo encomio pronunciat. Et Scipio dixit, se hanc ob causam avidius legere hystoriam, ne in tanta rerum gerendarum foelicitate ferocior fieret, significans se aliorum exemplis a superbia, et alijs inordinatis affectibus retrahi. Cum igitur certa et integra series hystoriae et eius cognicio maxime necessaria sit universae vitae, non improbandum est studium eorum, qui res gestas hystorico ordine et filo tractant, et adhibita cura illustrandarum narrationum inuitant homines ad hystoriae lectionem, aut etiam legentes adiuuant. Scio autem Serenissimam Majestatem tuam etiam in grauissimis regni negotijs et amare lectionem diuinae et humanae historiae, et eruditorum industriam, qui res gestas oratione illustant, singulari benignitate excitare et ea in re imitari praestantissimos heroas, Alexandrum et Scipionem, quorum iste familiarissimum Xenophontis Libellum de primo Persarum rege Cyro. Ille uero gratissimam Homeri lectionem habuisse dicitur. Non igitur dubito, quin et hae breues Tabellae, in quas aliquot annorum res gestas, tam in ecclesiasticis, quam politicis Vngariae et Transylvaniae negotijs, summa, qua fieri potuit fide et diligentia congeffi, Serenissimae Regiae Majestatis tuae gratae futurae sint. Quas uel ideo Serenissimae Regiae Majestatis tuae dedicandas esse putauit, ut contra inuidos et maleuolos homines amplitudine, splendore et autoritate Serenissimae Regiae Majestatis tuae protegerentur et ut quaecumque meae fidei et obseruantiae testimonum erga Serenissimam Regiam Majestatem tuam exhiberem.